- 1 -

湖科学通【2023】12 号

关于组建第十三届大学生涯报告团的通知

各学院：

为贯彻落实《关于全国高校以“开学第一课”为重点开

展 2023 年春季学期系列教育引导活动的工作方案》，有效开

展我校大学生涯设计工作，充分发挥朋辈榜样“树旗、导航、

激励”作用，进一步加强学风建设，增强大学生思想政治教

育的针对性和实效性，学生工作部（处）决定组建第十三届

大学生涯报告团。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

发挥朋辈教育功能，引导 2022 级新生进行自我分析、

职业分析、环境分析、职业目标定位、发展规划及自我设计，

进行科学定位、有力定向；引导他们箍桶、补短板、提容量，

克服自身不足，解决成长成才的瓶颈问题；引导他们结合国

家需要和自我追求，对自己在大学不同阶段的发展目标及其

实现路径进行具体设计和全面规划，并付诸实践，实现成长

成才过程的日新月异；引导他们坚定理想信念确立，养成良

好习惯，培养“四素质一能力”，做有理想、有本领、有担

当的新时代青年大学生。

二、具体安排

（一）推荐学生要求

1、特别优秀：推荐学生尽可能从国家奖学金、三好学

生标兵、三好学生、优秀学生干部、励志奖学金等获得者中

- 2 -

产生；

2、特别能干：综合素质较高，熟悉 PPT 制作，语言表

达能力较强，台风稳健，具有感染力；

3、特别标杆：事迹有教育意义，富有感召力，能引起

2022 级新生共鸣，促进他们成人成才。

（二）人数要求

各学院根据实际情况推荐 2-4 名学生。

（三）时间安排

1、2023 年 3 月 9 日—12 日，各学院报推荐名单（见附

件表格）；

2、2023 年 3 月 13 日晚 7 点，组织推荐学生进行第一次

培训，地点：温泉校区行政楼一楼（团辅室）；

3、2023 年 3 月 20 日晚 7 点，组织推荐学生进行第二次

培训，地点：温泉校区行政楼一楼（团辅室）；

4、2023 年 4 月 16 日—28 日，组织推荐学生进行选拔

赛（预赛温泉校区四场、咸安校区一场，决赛一场）；

5、2023 年 5 月 4 日—31 日，组织报告团成员到各学院

巡回报告。

三、工作要求

各学院充分认识本次活动的教育引导意义，把本次活动

作为落实新学期“开学第一课”教育引导系统活动的重要载

体之一，强化组织实施，广泛动员学生积极参与，认真遴选

推荐典型，构筑朋辈生涯引领平台，创建学风建设新气象，

服务学生成人成才。

附件：组建第十三届大学生涯报告团学院推荐表格

学生工作部（处）

2023 年 3 月 7 日